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Analýza pracovní neschopnosti

Abstrakt

Cílem práce je postihnout vývoj pracovní neschopnosti v České republice po roce 1990 v kontextu
legislativních a socioekonomických změn, které vyplynuly z transformace socialistické společnosti na
společnost kapitalistickou. V práci jsou sledovány tři hlavní ukazatele pracovní neschopnosti. Počet
případů na 100 pojištěných osob, který od počátku 90. let stále klesal, průměrná délka jednoho případu,
která naopak narůstala a průměrné procento, jež prošlo kolísavým vývojem. Provedenými analýzami byl
prokázán zásadní vliv intenzity pracovní neschopnosti na změny hodnot zmíněných ukazatelů, který
jednoznačně převážil efekt věkové struktury obyvatelstva. Regresní analýzou byl potvrzen předpoklad
působení jiných, než pouze zdravotních, faktorů na celkovou úroveň pracovní neschopnosti. S ohledem
na získané údaje a úroveň pracovní neschopnosti v jednotlivých věkových a sociálních skupinách či
sektorech národního hospodářství, se naskýtá otázka možnosti a způsobu snížení její úrovně, která
výrazně převyšuje evropský průměr.

Klíčová slova: pracovní neschopnost, nemocenské dávky, sociální systém, pracovní trh, nemocenské
pojištění

Analysis of work incapacity

Abstract

The aim of this thesis is to analyse the trends of incapacity for work in the Czech Republic since 1990.
These trends are related to the legislative and socioeconomic changes, which are the results of
transformation of socialist society towards capitalist society. In this thesis, there are followed three main
indicators of incapacity for work. The number of cases of incapacity for work per 100 sickness insured
persons, which has dropped since the beginning 1990; the number of calendar days of incapacity for
work per 1 case, which has on the contrary increased and the average percentage of incapacity for work,
which has oscillated. The performed analyses have proved the crucial effect of sickness intensity
(quantum) on changes of the values of mentioned indicators. The effect of intensity has explicitly
outweighed the effect of age structure of population. Regression analysis has confirmed the hypothesis of
causation of other factors, than only health factors, on the global level of incapacity for work. With
respect to obtained information and level of sickness intensity by age and social groups, there is an issue
of possibility and manner of reduction of their level, which exceeds the European average.

Keywords: incapacity for work, sickness benefit, social system, labour market, sickness insurance
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Kapitola 1

Úvod: Socioekonomický kontext problematiky pracovní
neschopnosti

Problematika pracovní neschopnosti se v souvislosti se sílícími tlaky na produktivitu a
efektivitu práce stává stále aktuálnějším tématem.

Stárnutí obyvatelstva, ke kterému dochází ve všech evropských zemích, a následné
zmenšování podílu ekonomicky aktivní populace, která bude také sama o sobě stárnout, vede
k nárůstu počtu neobsazených pracovních míst a tím k nižší výkonnosti ekonomiky státu. Lepší
zmapování příčin pracovní neschopnosti a jejich minimalizování či odstranění by mohlo pomoci
k udržení ekonomické produkce i přes výše zmíněný demografický vývoj.

Pracovní neschopnost je zajímavá jak z medicínského, tak ekonomického hlediska.
Medicínský pohled souvisí se zdravotním stavem pracovníků v návaznosti na určitou pracovní
činnost, prostředí, používanou techniku a technologii, bezpečnost a hygienu práce apod.
Zároveň je možné pomocí analýzy dat pracovní neschopnosti zjistit zátěž lékařů a celého
systému zdravotnictví v této oblasti.

Ekonomický pohled se vztahuje k důsledkům nepřítomnosti dočasně pracovně neschopných
osob v zaměstnání, ke snížení tvorby zdrojů, k čerpání fondu nemocenského pojištění a
v neposlední řadě i k vyvolaným nákladům zdravotní péče. „Ve světle změněných společensko-
ekonomických podmínek od počátku devadesátých let minulého století se právě tento pohled na
problematiku pracovní neschopnosti stává stále naléhavější.“ (ČSÚ, 2005).

Nadměrná pracovní neschopnost výrazně zvyšuje sociální a ekonomické náklady a naopak
snižuje produktivitu práce a následně hrubý domácí produkt dané země. Práce neschopný
pojištěný zaměstnanec není účastníkem procesu tvorby přidané hodnoty. Jeho práce určitý počet
dnů chybí, a musí ji při zachování stejného výkonu firmy nahradit někdo jiný, obvykle formou
přesčasové práce za příplatek, tedy za cenu zvýšených nákladů. Svou pracovní absencí tak
nejenom oslabuje intenzitu tvorby zdrojů v národním hospodářství, ale po dobu své pracovní
neschopnosti zhoršuje příjmy své rodiny v důsledku omezení svých příjmů, které nahrazují
podstatně nižší dávky nemocenského pojištění. Na straně poptávky se tak omezuje objem peněz,
které by jinak vstoupily na trh a v podobě tržeb přispěly k tvorbě a růstu HDP. Navíc nemocný,
práce neschopný zaměstnanec obvykle čerpá zdroje ze zdravotního pojištění na léčebnou péči
(Klesla, 2007).

Dlouhodobá pracovní neschopnost, tedy pracovní neschopnost přesahující 6 měsíců, navíc
často ústí v ekonomickou a sociální deprivaci. S rostoucí délkou pracovní neschopnosti klesá
pravděpodobnost, že člověk bude opět schopen zařadit se do pracovního procesu, ať už
z důvodu trvání nemoci či ztráty pracovních návyků (Henderson, 2005).
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Z výše uvedených důvodů se snižování pracovní neschopnosti stalo v posledních letech

jedním z hlavních témat zemí Evropské unie. V jejím rámci je kladen důraz zejména na veřejné
uvědomění si závažnosti problému a dále na možnost státního zásahu směřujícího k redukci
pracovní neschopnosti. Předpokládá se totiž, že v důsledku oslabení pracovní etiky a změn
v sociálním systému může docházet k záměrnému nadužívání pracovní neschopnosti.
Zdůrazňována je také potřeba srovnatelných dat, která by mohla jednoznačně identifikovat
země s nízkou úrovní pracovní neschopnosti. Tyto země a zejména jejich nastavení sociálního
systému by se mohly následně stát vzorem pro ostatní (Bonato, Lusinyan, 2007).

Analyzování příčin a determinant pracovní neschopnosti se hodně věnují severské země,
zejména Švédsko. Důvodem je značná velkorysost jejich sociálního systému, která vede
k vysoké pracovní neschopnosti a čerpání nemocenských dávek, což má za následek výrazné
zatěžování státního rozpočtu.

Pro pochopení trendů ve výskytu a délce trvání pracovní neschopnosti, ale také podstatných
souvislostí mezi pracovní neschopností a dalšími sociálními či makroekonomickými
charakteristikami je potřebné zaměřit se na její dlouhodobý vývoj. V dlouhodobém pohledu je
možné eliminovat vliv nahodilých či nesouvisejících extrémních vlivů, je však třeba si uvědomit
rizika, která jsou s jeho použitím spojena (např. změna metodiky).

V dlouhodobém vývoji pracovní neschopnosti v České republice došlo v zásadě ke změnám
dvojího druhu. Jedny byly projevem „přirozeného“ vývoje sledovaných jevů, zatímco druhé
vycházely z určitého vědomého rozhodnutí. Oba druhy změn různě ovlivňují chování dotčených
subjektů a je nutné k nim při analytickém hodnocení přihlížet (ČSÚ, 2005).

Vývoj pracovní neschopnosti byl na jedné straně ovlivněn demografickými (pokles počtu
nemocensky pojištěných, stárnutí obyvatelstva), ekonomickými (vývoj nezaměstnanosti,
inflace) a technologickými (vliv na bezpečnost a náročnost práce) změnami. Na druhé straně se
zde projevil dopad legislativních opatření (např. změny výše dávek a jiných nároků, úpravy
pojištění apod.) a změny v metodice (vymezení základního souboru zpravodajských jednotek
statistického zjišťování a dopočty zjištěných výsledků apod.).

V prostředí české statistiky je pro vzájemnou srovnatelnost dat důležité, že ve způsobu
evidence údajů týkajících se pracovní neschopnosti nedošlo v oblasti metodiky ani organizace
sběru dat z dlouhodobého hlediska k výraznějším změnám (Novák, 2005).
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Kapitola 2

Cíle a metodika práce

Základním cílem práce je popsat a analyzovat vývoj ukazatelů pracovní neschopnosti v České
republice po roce 1990. Práce se zabývá vývojem a změnami celkových hodnot ukazatelů, dále
jejich členěním dle věku, pohlaví, sektorů národního hospodářství, příčin (nemoc či úraz)
a lékařských diagnóz dle 10.revize Mezinárodní klasifikace nemocí. Práce je zaměřena také na

[…]

naopak delší dobu. Výsledkem toho je, že starší pracovníci dosahují nejvyššího a stále
rostoucího průměrného procenta pracovní neschopnosti. Roste nejen intenzita výskytu pracovní
neschopnosti u těchto osob, ale roste i počet těchto osob samotných. Zvyšující se podíl starších
osob na trhu práce povede k nárůstu celkového procenta pracovní neschopnosti a zároveň
k vyššímu zatížení sociálního systému. Vyšší procento pracovní neschopnosti znamená menší
využití pracovní doby a tedy nižší produktivitu. Vyskytne se zde tedy patrně stejný problém,
jaký je obecně spojován se stárnutím populace. Menší množství pracovní síly bude pracovat pro
větší množství pracovně neschopných.

Snižování pracovní neschopnosti je bezpochyby žádoucí. Jednak z toho důvodu, aby se
zvýšila produktivita práce, resp. využití pracovní doby a jednak proto, aby se snížily výdaje
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státního rozpočtu na vyplácení nemocenských dávek. Jestliže se před rokem 1990 hodnota
průměrného procenta pracovní neschopnosti dlouhodobě pohybovala kolem hodnoty 4,3 %, je
možné tuto úroveň považovat za „přirozenou“. Po tomto roce docházelo k jeho narůstání až do
roku 2003. Poté začalo průměrné procento klesat a v roce 2007 dosahovalo hodnoty 5,6 %. Bylo
tedy stále o 1,3 procentní body (30 %) vyšší než jeho „přirozená úroveň“, z čehož plyne značný
prostor pro další snižování.

V provedené analýze byl prokázán vliv socioekonomických podmínek na úroveň pracovní
neschopnosti. Pomocí legislativních zásahů je tedy možná úprava vnějších podmínek a následné
dosažení nižší úrovně pracovní neschopnosti. Mezi legislativně ovlivnitelné faktory patří např.
změna výše finanční kompenzace pracovní neschopnosti či podílení se zaměstnavatele na této
kompenzaci.

Snížením finanční kompenzace jednak klesají výdaje na nemocenské dávky a jednak jsou
pracovníci odrazováni od jejich nadbytečného čerpání. Snižování nemocenských dávek by však
nemělo překročit určitou hranici a vzhledem k placení nemocenského pojištění by měl být
zachován jejich sociální charakter.

Zapojení zaměstnavatele do proplácení nemocenských dávek podněcuje jeho zájem o co
nejnižší pracovní neschopnost jeho zaměstnanců. Může vést jednak k tomu, že zaměstnavatel
bude více kontrolovat oprávněnost pracovní neschopnosti svých zaměstnanců, nebo bude moci
vyplácet prémie za nízkou/žádnou absenci v zaměstnání. Zároveň jej toto opatření odrazuje od
případného posílání svých zaměstnanců do pracovní neschopnosti v případě nedostatku práce ve
firmě. V zájmu nižší pracovní neschopnosti by také mohl zavést flexibilní pracovní dobu, jejíž
pozitivní vliv byl prokázán zahraniční literaturou. Stát i zaměstnavatelé by shodně měli usilovat
o efektivní kontrolu osob čerpajících nemocenské dávky.

Kromě těchto legislativních změn se v zájmu snížení výdajů na proplácení nemocenských
dávek nabízí otázka placení rozdílné výše nemocenského pojištění v jednotlivých
socioekonomických skupinách pracovníků. Tímto by ale nemocenské pojištění ztratilo svůj
solidární charakter.

Při aplikování ryze ekonomických zásad by pracovníci, kteří dosahují vyšší úrovně pracovní
neschopnosti a tím více čerpají nemocenské dávky, měli odvádět vyšší nemocenské pojištění.
Z tohoto pohledu by nejvyšší nemocenské pojištění platili pracovníci, s nejnižším dokončeným
vzděláním a nejnižší hrubou měsíční mzdou. Ze sociálního hlediska je toto obtížně proveditelné
a je otázkou, zda žádoucí. Zároveň by to nezaručilo snížení nákladů, neboť by tito pracovníci
pod vlivem zvýšených nákladů na nemocenské pojištění mohli pracovní neschopnosti využívat
ještě více. Případné zohlednění věkového hlediska při stanovování výše nemocenského pojištění
by mohlo být považováno, dle mého názoru oprávněně, za diskriminující a neetické;
s rostoucím věkem je zhoršující se zdravotní stav považován za přirozený.

Snížení fiktivní pracovní neschopnosti a výdajů na nemocenské dávky by bylo možné řešit
důslednými kontrolami dočasně pracovně neschopných osob. Kontrolní pracovníci by se měli
zaměřit na specifické skupiny zaměstnanců, které se vyznačují zvýšenou pracovní neschopností,
popř. její periodicitou. Tito pracovníci by zároveň měli být neuplatní a měli by ke všem
kontrolovaným osobám přistupovat stejně, což není, dle mého názoru, v českém prostředí vždy
pravidlem.
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V rámci snižování pracovní neschopnosti by byla žádoucí podpora preventivních programů.

Při členění pracovní neschopnosti dle diagnóz bylo zjištěno, že nemoci pohybového aparátu u
osob starších 40 let výrazně převyšují počet průměrně denně absentujících osob z důvodů
ostatních diagnóz. Z toho důvodu by stát a zaměstnavatelé měli preventivně předcházet zejména
těmto příčinám pracovní neschopnosti např. formou přispívání na cvičební či rehabilitační
kurzy, plavání atd.

Pro celkové lepší sledování a analyzování změn ve vývoji pracovní neschopnosti v České
republice by bylo užitečné sjednotit jejich evidenci. Údaje zveřejňované ČSÚ a ÚZIS ČR se liší
a zároveň jsou tříděny dle různých kategorií. Jako velké pozitivum statistiky ÚZIS ČR bych
uvedla třídění základních ukazatelů dle věku, které ale bohužel není vždy kombinováno
s členěním dle pohlaví.
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