Posudek oponenta na diplomovou práci Jany Gobyové

Analýza pracovni' neschopnosti``

Předkládaná diplomová práce Jany Gobyové ,,Analýza pracovní neschopnosti" je tvořena 87 stranami. Textová část

práce je rozdělena do deseti hlavních kapitol, včetně úvodu a závěru.

Autorka práce si zvolila velmi aktuální a zajímavé téma pracovní neschopnosti, které je ovlivněno celou řadou
ekonomických, medicínských, demografických či sociálních faktorů, přičemž některé z nich jsou následně samotnou

pracovní neschopností výraznou měrou zpětně determinovány. Jana Gobyová si v úvodu své práce dává za ci'l
popsat a zanalyzovat pracovní neschopnost včeské republice po roce 1990, zmapovat vliv vnějších faktorů
a zhodnotit efektMtu legislativních opatření na úroveň ukazatelů pracovní neschopnosti. Již úvodem je nutné uvést,
že se autorka těchto cílů zhostila velmi dobře. Otázkou jen zůstává, zda by nebývalo vhodné použít určení času
a místa analýzy do názvu práce pro lepší orientaci např. vypůjčovatele v knihovně.

V diplomové práci se střídají teoretická východiska sanalytickými částmi, které vsobě zahrnují použitou
metodologii. Nelze tedy konstatovat, že by se jednalo o dvě striktně oddělené části -teoretickou a analytickou -jak
ktomu bývá v pracích podobného typu obvyklé, což však vzhledem k logické a přehledné struktuře práce nelze
vnímat negativně, spíše naopak.

Po stanoveni' ci'lů práce, seznámení s dostupností vstupních dat a se základními ukazateli pracovní neschopnosti,
autorka přistupuje ke studovanému tématu nejprve po obecné stránce. Vzhledem ke komplexnosti studované

problematiky autorka nejprve přibližuje základní determinanty, které mohou pracovni' neschopnost ovlivnit,
posléze porovnává postavení České republiky s dalšími zeměmi, a to jak na základě oficiálních statistik (např. WHO
či OECD), tak i výsledků výběrových Šetření (European Working Conditions Surveys). Nedílnou součástí analýzy této

problematiky je přibli'žení legislativního vývoje, které je nutné si osvojit pro lepši' interpretaci vývojových trendů, což
se autorce podařilo.

Další, stěžejní část práce se již věnuje analýze pracovní neschopnosti v České republice. Nejprve je obecně přiblížen
vývoj pracovni' neschopnosti v období 1970-2005, přičemž bližší pozornost je posléze věnována obdobi' od počátku
devadesátých let. Na datech z této doby autorka provádí postupně různé analýzy, a to od jednoduchých popisných,

přes složitější statistické (vícenásobná regrese) až po pokročilé demografické (dekompozice, střední a intervalová
délka života strávená v pracovní neschopnosti). Právě široké spektrum použitých metod, jejich metodologický

popis, samotná korektní aplikace i zhodnoceni' výsledků, je provedeno na poměrně vysoké úrovni. Celá
problematika je tak postižená značně komplexně, z mnoha úhlů pohledu, od základních vývojových trendů, po
vývoj faktorů ovlivňuji'cích pracovní neschopnost. Přestože se jedná o analýzu založenou na agregovaných datech,
výsledky a závěry, ke kterým autorka došla, jsou poměrně jasné a vesměs potvrzuji' obecně vnímané předpoklady.
Vyzdvihnout lze také správný postoj ke komentováni' závěrů, kdy jsou sice vysloveny názory autorky, podloženy
často i příslušnou literaturou, avšak nejsou stanovovány striktně. K lepšímu pochopení výsledků analýzy přispívaji'

také poměrně přehledné grafy a tabulky; jen v některých případech by se dalo zapracovat ještě na lepší čitelnosti
vzorců (např. s 54-55, s. 90).

Jana Gobyová tak jednoznačně prokázala ve své práci zpracovat po odborné stránce práci požadovaného typu.
Bohužel se však nevyvarovala několika formálni'ch nedostatků, kterých si nelze v průběhu čtení práce nevšimnout -

především je to „ich-forma`', která se pro práce tohoto charakteru nedoporučuje, nesprávné používání psaní
pomlček, mezer a procent, chybějící čárky ve větách, zanechání oprav třetí osoby ve formě červené barvy textu
(s. 29 a 30), malé gramatické chyby, ponechání automatických oprav textového editoru, který změní původně
míněné slovo na jiné (např. na s. 14 -nelikvidují vs. neevidují) apod. Co do práce s literaturou, tak bylo použito

přiměřeného počtu studované literatury, která až na výjimky (např. podle Seznamu literatury je často používaný
odkaz Osterkamp, 2007 praci' dvou autorů; chybějíci' citace zdroje informací na s. 42 dole) je správně citovaná.
Proto lze celkově diplomovou práci Jany Gobyové hodnotit kladně a proto ji

navrhuji přijmout k obhajobě.

Mgr. Luděk Šídlo, Dis.
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